[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________________________________________________________________

От  03.06.2013г.  № 111
﻿«Об утверждении муниципальной программы

«Содержание, ремонт и капитальный ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения

Симского городского поселения на 2013 год»
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в целях содержания и строительства, капитального ремонта, реконструкции дорог общего пользования в Симском городском поселении:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальную программу «Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Симского городского поселения на 2013 год» - утвердить.
2. Включить муниципальную программу «Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Симского городского поселения на 2013 год» в реестр муниципальных целевых программ.
3. Контроль за выполнением данной программы возложить на заместителя главы Симского городского поселения Сулимова Г.В.

Глава Симского городского поселения
                                             В.А.Саблуков
Утверждено постановлением

 Главы Симского городского поселения

                                                                                                                 от  03.06.2013 года  №111

Муниципальная программа
«Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Симского городского поселения на 2013 год»
ПАСПОРТ

Программы «Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Симского городского поселения на 2013 год»

Наименование

программы                                 - «Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных
                                        дорог общего пользования местного значения Симского городского

                                                    поселения на 2013 год»
Заказчик                                     - Администрация Симского поселения
Основные разработчики

программы                                 - Экономический отдел администрации Симского городского

                                                    поселения

Цели программы                       - определение стратегии и приоритетных направлений
                                                       государственной политики Симского городского поселения

                                                       в сфере развития дорожной сети поселения;
Задачи программы                   - развитие сети автомобильных дорог местного значения;

                                                   - повышение уровня безопасности движения;

                                                   - восстановление и улучшение эксплуатационных  качеств
                                                     автомобильных дорог поселения;

                                                   - строительство, реконструкция и капитальный ремонт

                                                     мостовых переходов;

                                                   - проведение капитального ремонта улиц Симского городского

                                                     поселения
Сроки реализации

программы                                 - 2013 год
Объемы и источники

финансирования программы   - объем финансирования программы в 2013 году  -

                                                       16,617 млн. рублей, в том числе за счет средств:

                                                       областного бюджетов – 16,502 млн. рублей;
                                                       местных бюджетов – 0,115  млн. рублей;
Важнейшие целевые

индикаторы и показатели          - состояние дорожной сети.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы                 - обеспечение необходимого технического уровня  и

                                                        транспортно-эксплуатационного состояния  улично-дорожной

                                                        сети (обеспеченная скорость движения, пропускная способность

                                                        дорог  и уровень их загрузки, непрерывность и безопасность

                                                        дорожного движения);

                                                     - развитие сети городских дорог местного значения,

	улучшение транспортной связи отдаленных населенных пунктов города;

                                                     - сокращение эксплуатационных затрат по содержанию дорог

                                                       Симского городского поселения

Глава 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,  РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ   ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ ПРОГРАММОЙ

Дорога и земляное полотно

Автомобильная  дорога, как любое другое инженерное  сооружение, рассчитана  на  определенный срок службы, в  течение  которого  она подвергается   различным   воздействиям   транспорта   и   погодно-климатических  факторов (влага, температура). В  результате  многих перегрузок  покрытия, износа и старения материалов, а иногда  и  не очень  высокого  изначального их качества  с  течением  времени  на покрытии  возникают всевозможные дефекты, деформации и  разрушения: шелушения, неровности, трещины, сколы, выбоины, ямы и т.п.

Дорожные  службы  всего  мира ежегодно  выполняют  значительные объемы  работ  по  ликвидации появившихся  дефектов  и  разрушений. Практикой  установлено,  что поверхность  покрытия,  нуждающаяся  в локальном  текущем ремонте, ежегодно может составлять  до  2  -  3% (или  7000  -  10000 кв. м - асфальт) общей площади дороги  или  ее участка. Когда серьезные повреждения и дефекты достигают 12 -  15%, общепринято ставить на ремонт все 100% этой площади. По   состоянию   на  01.01.2013  в казне Симского городского поселения находится 110 км автомобильных дорог  общего пользования. По  13,5  км  автомобильных  дорог  осуществляется  регулярное автобусное сообщение. Для   поддержания   сети   автомобильных   дорог   на   уровне, обеспечивающем  нормальное  и  безопасное  транспортное  сообщение, необходимо   ежегодно  выполнять  работы  по   усилению   дорожного покрытия  не менее чем на 8% (8,8 км) протяженности сети  дорог  с усовершенствованным  типом  покрытия.  А  работы  по  поверхностной обработке  должны  осуществляться на  протяженности  сети  дорог  с усовершенствованным  типом покрытия - не менее  чем  на  12%  (13,2 км).  За последние три года в поселении отремонтировано  3,5 км дорог.

 Значимость проблемы, необходимость эффективного использования бюджетных средств, расчета потребности в материальных, трудовых и финансовых ресурсах и координации деятельности органов местного самоуправления в сфере развития автомобильных дорог местного значения требует решения проблемы программно-целевым методом.

Глава 2.  ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью  программы является обеспечение нормального и безопасного транспортного   сообщения   по   автомобильным   дорогам    общего пользования   Симского городского поселения  и  дальнейшее   развитие   сети  автомобильных   дорог.

Для  достижения  указанных  целей необходимо  решить  следующие задачи:

       - отремонтировать 3,119 км дорог.

Перечень дорог, подлежащих содержанию, ремонту в Симском городском поселении  на 2013 годы  изложен в приложении к данной программе.

Программа  реализуется в течение 2013 года.  Выполнение мероприятий  программы обеспечивается подрядными  организациями  на  договорной основе. Сроки   выполнения  мероприятий  программы  и  качество   работ контролируются администрацией Симского городского поселения.
Глава 3.  ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

 Основные направления политики Симского городского поселения в сфере содержания и ремонта дорог общего пользования и искусственных сооружений являются:

-  снижение аварийности на дорогах городских поселений – ремонт дорожного полотна, периодическое обновление дорожной разметки, обустройство дорожными знаками и светофорами, устройство искусственных дорожных неровностей.

-    эффективное использование дорожного полотна и искусственных сооружений - ограничение проезда большегрузного транспорта, своевременное проведение локального текущего ремонта.

Глава 4.  ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Необходимый объем финансирования программы в 2013 году  составляет  16,617 млн. рублей, в том числе за счет средств: областного бюджетов – 16,502 млн. рублей;
                                                               местных бюджетов – 0,115  млн. рублей;
Глава 5.  МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация программы осуществляется путем:

   - разработки и принятия нормативно-правовых актов главой городского поселения в сфере содержания и ремонта дорог общего пользования и искусственных сооружений;

   - финансирование мероприятий плана реализации программы «Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Симского городского поселения на 2013 год» осуществляется в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на соответствующие годы, бюджете органов местного самоуправления, направляемых на реализацию практических мер, а также за счет внебюджетных средств;

   - подрядчики, для выполнения работ изложенных в программе, выбираются на конкурсной основе.

Администрация Симского городского поселения обеспечивает  в ходе реализации Программы координацию деятельности основных исполнителей, контролирует целенаправленное и эффективное использование средств.
Глава 6.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы позволит:

    улучшить состояние дорог общего пользования  и искусственных сооружений;

    повысить эффективность использования дорог и искусственных сооружений;

  сократить эксплуатационные затраты по содержанию дорог Симского городского поселения.
Зам. Главы Симского городского поселения                                             Г.В.Сулимов

	Приложение  к Постановлению Главы Симского городского поселения от 03.06.2013г № 111

	Перечень объектов  содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования  местного значения Симского городского поселения, софинансируемых за счет средств областного бюджета в форме субсидий на 2013  год.

	№ п/п
	Наименование  объектов
	Сроки выполнения работ
	Мощность по проектно-сметной документации
	Стоимость в ценах соответствующих лет с учетом продолжительности работ               (тыс.руб)
	Объем финансирования в 2013 году, всего, тыс. рублей,                          гр. 13+ гр.14
	в том числе из

	км
	пог.м

	областного бюджета
	местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	12
	13
	14

	Симское городское поселение

	1
	Ремонт ул.Пушкина в г.Сим

	3,119
	3 119
	16 259,131
	16 259,131
	16 161,000
	98,131

	2
	Техническое обслуживание светофорных объектов на территории Симского городского поселения
	июль

	28,48692
	28,48692
	28,48692

	3
	Ремонт и восстановление дорожных знаков в г.Сим Челябинской области
	июль

	32,012
	32,012
	32,01200

	4
	Содержание технических средств организации и регулирования дорожного движения на территории Симского городского поселения
	август

	82,944
	82,944
	82,94400

	5
	Монтаж дорожных знаков г.Сим Челябинской области
	июль

	10,255
	10,255
	10,25500

	6
	Выполнение работ по нанесению разметки улично-дорожной сети в г.Сим Челябинской области
	июль

	29,537
	29,537
	23,74008
	5,79692

	7
	Устройство дорожных знаков в г.Сим Челябинской области
	июль

	54,462
	54,462
	54,46200

	8
	Устройство и ремонт дорожных металлических ограждений в г.Сим Челябинской области
	июль

	39,699
	39,699
	39,69900

	9
	Устройство дорожных искусственных неровностей в г.Сим Челябинской области
	август

	24
	80,401
	80,401
	69,40100
	11,000

	Итого
	0,00
	3,12
	3143,00
	16616,93
	16616,93
	16502,0000
	114,92792